
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
29 декабря 2023 г.                                                                                        № 999-п 
 
 
 
Об утверждении муниципальной программы Апанасенковского муниципаль-
ного округа Ставропольского края «Развитие экономики» 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-

лениями администрации Апанасенковского муниципального района Ставро-

польского края от 02 октября 2020 г. № 488-п «Об утверждении Порядка раз-

работки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края», от 28 ию-

ня 2023 г. № 424-п «Об утверждении перечня муниципальных программ 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, планируе-

мых к разработке», администрация Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края «Развитие экономики». 

 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края: 

от 29 декабря 2020 г. № 15-п «Об утверждении муниципальной про-

граммы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие экономики»; 

от 22 апреля 2021 г. № 328-п «О внесении изменений в муниципальную 

программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие экономики», утвержденную постановлением администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края от 29 декабря 

2020 г. № 15-п»;  



2 

 

от 26 августа 2021 г. № 830-п «О внесении изменений в муниципаль-

ную программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие экономики», утвержденную постановлением администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 29 де-

кабря 2020 г. № 15-п»;  

от 11 января 2022 г. № 5-п «О внесении изменений в муниципальную 

программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие экономики», утвержденную постановлением администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края от 29 декабря 

2020 г. № 15-п»;  

от 28 декабря 2022 г. № 1062-п «О внесении изменений в муниципаль-

ную программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие экономики», утвержденную постановлением администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 29 де-

кабря 2020 г. № 15-п»;  

от 05 декабря 2023 г. № 887-п «О внесении изменений в муниципаль-

ную программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие экономики», утвержденную постановлением администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 29 де-

кабря 2020 г. № 15-п». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить            

на временно исполняющего обязанности первого заместителя главы адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

Келехсаева Р.Р. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования, но не ранее 01 января 2024 года. 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов



 

УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 29 декабря 2023 г. № 999-п 

 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие экономики» 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа  
Ставропольского края «Развитие экономики» 

 
Наименование 

Программы 

муниципальная программа Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

 «Развитие экономики» (далее - Программа) 

 

Ответственный 

исполнитель Программы 

администрация Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

Соисполнители 

Программы 

территориальные отделы администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 

 

Участники Программы муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных ус-

луг» Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края 

 

крупные и средние предприятия Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края (по согласованию); 

 

субъекты малого предпринимательства Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края (по согласованию); 

 

некоммерческая организация «Фонд содействия инно-

вационному развитию Ставропольского края» (по согласо-

ванию) 

 

 

Подпрограммы 

Программы 

подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринима-

тельства в Апанасенковском муниципальном округе Ставро-

польского края»; 

подпрограмма «Развитие пищевой и перерабатывающей 

промышленности и потребительского рынка в Апана-

сенковском муниципальном округе Ставропольского края»;  

подпрограмма «Создание благоприятных условий экономии-



2 

 

ческого развития Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края»; 

подпрограмма «Снижение административных барьеров, опти-

мизация и повышение качества предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края» 

 

Цели Программы создание комфортных условий для ведения бизнеса субъектами 

малого и среднего предпринимательства в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края; 

повышение конкурентоспособности производимой продукции, 

создание комфортных условий для граждан и субъектов пред-

принимательства на потребительском рынке Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края; 

увеличение объема инвестиций, привлеченных в экономику 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края; 

снижение административных барьеров в Апанасенковском му-

ниципальном округе Ставропольского края 

 

Индикаторы достижения 

целей Программы 

число субъектов малого и среднего предпринимательства в 

расчете на 10 тыс. человек населения; 

обеспеченность населения Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края на 1000 жителей торговыми пло-

щадями и посадочными местами в организациях общественно-

го питания; 

объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюд-

жетных средств) в расчете на 1 жителя; 

доля населения Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, имеющая доступ к получению государ-

ственных и муниципальных услуг в многофункциональном 

центре 

 

Сроки реализации 

Программы 

 

2024-2029 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Программы 

объем финансового обеспечения программы составит 67 766,03 

тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспе-

чения:  

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края (далее – бюджет округа) – 67 106,03 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году -  11 074,46 тыс. рублей; 

в 2025 году – 11 144,41 тыс. рублей; 

в 2026 году – 11 221,79 тыс. рублей; 

в 2027 году – 11 221,79 тыс. рублей; 

в 2028 году – 11 221,79 тыс. рублей; 

в 2029 году – 11 221,79 тыс. рублей; 

средства участников программы составят 660,00 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2024 году - 110,00 тыс. рублей; 



3 

 

в 2025 году – 110,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 110,00 тыс. рублей: 

в 2027 году – 110,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 110,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 110,00 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

увеличение числа субъектов малого и среднего предпринима-

тельства в расчете на 10 тыс. человек населения с 512,0 единиц 

в 2024 году до 515,5 единиц в 2029 году; 

рост обеспеченности населения Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края на 1000 жителей торго-

выми площадями с 784 кв. м в 2024 году до 910 кв. м в 2029 го-

ду и посадочными местами в организациях общественного пи-

тания с 102 мест в 2024 году до 107 мест в 2029 году; 

рост объема инвестиций в основной капитал в расчете на 1 жи-

теля округа (за исключением бюджетных средств) с 15000,00 

рублей в 2024 году до 15700,00 рублей в 2029 году; 

обеспечить 100 - процентную долю населения Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края имеющего 

доступ к получению государственных и муниципальных услуг 

в многофункциональном центре в 2029 году 

 

Приоритеты и цели принимаемых мер в сфере экономического развития 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края и показателей (индикаторов) их достижения в соответствии с: 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и сред-

него предпринимательства в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной дея-

тельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»; 

Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных согла-

шениях»; 

Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном 

партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении из-

менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг»; 

Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом плани-

ровании в Российской Федерации»;  

Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государст-

венного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»; 

Федеральным законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 

«О защите прав потребителей»; 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об основ-

ных направлениях совершенствования системы государственного управления»; 

consultantplus://offline/ref=31F0501BA5D1970CA4E8137C73CDCD2979B35A17C991FD56AEC58EC4B902CC162870F74C73D1227287B027B5A8w851L
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=103023;fld=134;dst=100012
consultantplus://offline/ref=BD3457A24089051C9A64C84D4DEF3A202655C65082650D97BB6A9EB9B3K2i3N


4 

 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О нацио-

нальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года»; 

Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского федерального 

округа до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 30 апреля 2022 г. № 1089-р; 

Стратегией развития малого и среднего предпринимательства в Российской Феде-

рации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 2 июня 2016 г. № 1083-р; 

национальным проектом «Малое и среднее предпринимательство и поддержка ин-

дивидуальной предпринимательской инициативы», паспорт которого утвержден прези-

диумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 

национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. № 16); 

национальным проектом «Международная кооперация и экспорт», паспорт которо-

го утвержден президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегиче-

скому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. № 16); 

Законом Ставропольского края от 01 октября 2007 г. № 55-кз «Об инвестиционной 

деятельности в Ставропольском крае»; 

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 го-

да, утвержденной Законом Ставропольского края от 27 декабря 2019 г. № 110-кз; 

Стратегией социально-экономического развития Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Совета Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 18 мая 2021 г. 

№ 134; 

иными правовыми актами Ставропольского края, Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края. 

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся: 

в сфере развития малого и среднего предпринимательства: 

оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательст-

ва Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

взаимодействие с организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъ-

ектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае; 

содействие в развитии малого и среднего предпринимательства; 

в сфере пищевой и перерабатывающей промышленности: 

увеличение объема производства пищевых продуктов, производимых товаропроиз-

водителями Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

продвижение продукции местных товаропроизводителей на внутренний и внешний 

рынки; 

в сфере развития потребительского рынка и услуг: 

устойчивое развитие потребительского рынка Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края; 

увеличение объема бытовых услуг на территории Апанасенковского округа Став-

ропольского края; 

обеспечение оперативной защиты прав потребителей на территории Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края; 

насыщение внутреннего рынка Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края продукцией ставропольских и местных товаропроизводителей; 

в сфере создания благоприятных условий экономического развития: 

содействие в реализации инвестиционных проектов на территории Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края по принципу «одного окна»; 

consultantplus://offline/ref=655DA91763F3E8AA46120657CD722A4D6A20F9816735EC063520A5AF2CXFgFM
consultantplus://offline/ref=AD0387367A6A7DA4860F575D816F8E0B836B76DB42695250D1EBD7EAF92669A228ECA659CC9A19DDFECE2F5CD34692E0E6D2896C40BC0CE1o9L3I
consultantplus://offline/ref=1635975B66B647AFACBA336C8CC52B0EB82E15993CA80825F5DE260C3B0C20EC8A13EE1EBA0902D5ZFh9M
consultantplus://offline/ref=84F678064D4866724DD254B690F7C620C2D818D2959F2D6600C544044EF68C4A32D288E51DE72F621A332EDAB7E15303E1Z2z3M


5 

 

содействие инвесторам в реализации инвестиционных намерений, информационное 

сопровождение и анализ инвестиционных проектов, реализуемых на территории Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края; 

снижение административных барьеров для привлечения инвестиций в реальный 

сектор экономики Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

поиск новых форм совместного (муниципального и частного) инвестирования про-

ектов на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

обеспечение равных условий доступа частных партнеров к участию в проектах му-

ниципально-частного партнерства; 

позиционирование инвестиционного потенциала Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края в средствах массовой информации, на инвестиционных 

форумах, выставках, ярмарках для повышения его инвестиционной привлекательности; 

совершенствование системы стратегического планирования в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольском крае; 

в сфере предоставления государственных и муниципальных услуг - снижение ад-

министративных барьеров и повышение качества предоставления государственных и му-

ниципальных услуг по принципу «одного окна» в муниципальном казенном учреждении 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных ус-

луг» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Программы целями 

Программы являются: 

создание комфортных условий для ведения бизнеса субъектами малого и среднего 

предпринимательства в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края; 

повышение конкурентоспособности производимой продукции, создание комфорт-

ных условий для граждан и субъектов предпринимательства на потребительском рынке 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

увеличение объема инвестиций, привлеченных в экономику Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края; 

снижение административных барьеров в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края. 

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и выполнения 

основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, взаимосвязанных по сро-

кам, ресурсам и исполнителям: 

подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Апанасен-

ковском муниципальном округе Ставропольского края» (приведена в приложении 1 к 

Программе); 

подпрограмма «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности и 

потребительского рынка в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского 

края» (приведена в приложении 2 к Программе); 

подпрограмма «Создание благоприятных условий для экономического развития 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» (приведена в 

приложении 3 к Программе) 

подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение 

качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края» (приведена в приложении 4 к Программе). 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях решения 

задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в Таблице 1 приложения 5 к 

Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в Таблице 2 

приложения 5 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в Таблице 3 



6 

 

приложения 5 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам под-

программ Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в достижении 

стратегических целей социально-экономического развития Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края в сравнении с другими целями Программы, 

влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-экономического раз-

вития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, и задачи подпро-

граммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами под-

программы Программы в достижении той же цели Программы, приведены в Таблице 4 

приложения 5 к Программе. 

 

______________________________

consultantplus://offline/ref=769DC3C0188DCF8931E697ECBAB0F6918F3167AA4AC8FEAFC6C929B623598B04EC9218C1727ED3BE9CAC44613916D4CA8C30C4957DF3387D330AE055DBY7N


 

Приложение 1 
к муниципальной программе Апана-
сенковского муниципального округа 
Ставропольского края «Развитие эко-
номики»  
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Апанасенковском муниципальном 
округе Ставропольского края» муниципальной программы Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края «Развитие экономики» 
 

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края» муниципальной программы 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Развитие экономики» 

 
Наименование подпрограммы подпрограмма «Развитие малого и среднего предприни-

мательства в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края» муниципальной программы 

Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края «Развитие экономики» (далее – Подпрограм-

ма, Программа) 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы  

 

администрация Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края 

Соисполнители подпрограммы 

 

нет 

Участники подпрограммы субъекты малого и среднего предпринимательства 

Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края (по согласованию) 

 

Задачи подпрограммы обеспечение и поддержка благоприятных условий для 

развития малого и среднего предпринимательства в 

Апанасенковском муниципальном округе Ставрополь-

ского края 

 

Показатели решения задач 

подпрограммы 

количество субъектов малого и среднего предпринима-

тельства в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края; 

численность занятых в сфере малого и среднего пред-

принимательства, включая индивидуальных предпри-

нимателей; 

доля среднесписочной численности работников малых и 

средних предприятий в среднесписочной численности 

работников всех предприятий и организаций; 

количество субъектов предпринимательства Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края, 

получивших государственную поддержку в организаци-

ях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов 



2 

 

малого и среднего предпринимательства в Ставрополь-

ском крае 

 

Сроки реализации 

подпрограммы 

 

2024-2029 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы 

Объем финансового обеспечения Подпрограммы соста-

вит 2 502,00 тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансового обеспечения: 

 

бюджет Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – бюджет округа) – 

1 902,00 тыс. рублей,  в том числе по годам: 

в 2024 году -  317,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 317,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 317,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 317,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 317,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 317,00 тыс. рублей; 

 

средства участников программы составят 600,00 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году - 100,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 100,00 тыс. рублей: 

в 2027 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 100,00 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы  

увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Апанасенковском муниципаль-

ном округе Ставропольского края с 1763 единицы в 

2024 году до 1775 единиц в 2029 году; 

увеличение численности занятых в сфере малого и сред-

него предпринимательства, включая индивидуальных 

предпринимателей с 3928 единиц в 2024 году до 3945 

единиц в 2029 году; 

увеличение доли среднесписочной численности работ-

ников малых и средних предприятий в среднесписочной 

численности работников всех предприятий и организа-

ций с 24,3 процентов в 2024 году до 24,8 процентов в 

2029 году; 

увеличение количества субъектов предпринимательства 

Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края, получивших государственную поддержку в 

организациях, образующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Ставропольском крае с 62 единиц в 2024 году до 67 еди-

ниц в 2029 году. 

 

 



3 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограмма предусматривает комплекс следующих основных мероприятий, на-

правленных на поддержку и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края: 

1. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусматривается пре-

доставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на создание на 

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края собственно-

го бизнеса. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит обеспечить: 

увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства в Апа-

насенковском муниципальном округе Ставропольского края с 1763 единиц в 2024 году до 

1775 единиц в 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется отдел экономического развития администрации Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края (далее - отдел экономического развития). 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют субъекты 

малого и среднего предпринимательства Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (по согласованию). 

2. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности в Апанасен-

ковском муниципальном округе Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 

популяризация предпринимательской деятельности на территории Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края, а также публикация извещений о 

проведении конкурсного отбора субъектов малого и среднего предпринимательства в 

средствах массовой информации; 

организация и проведение ежегодного конкурса «Предприниматель года» и меро-

приятий, посвященных празднованию на территории Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края Дня российского предпринимательства; 

организация проведения совещаний, «круглых столов» и участие в них руководи-

телей и специалистов организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае; 

участие в реализации регионального проекта «Популяризация предпринимательст-

ва» путем привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края к получению услуг акционерного 

общества «Корпорация «МСП», оказываемых через многофункциональный центр предос-

тавления государственных и муниципальных услуг. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит обеспечить: 

увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, 

включая индивидуальных предпринимателей с 3928 единиц в 2024 году до 3945 единиц в 

2029 году; 

увеличение доли среднесписочной численности работников малых и средних пред-

приятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций с 

24,3 процентов в 2024 году до 24,8 процентов в 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется отдел экономического развития. 

3. Взаимодействие с организациями, образующими инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае. 

Инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в 



4 

 

Ставропольском крае образуют следующие организации: 

ГУП СК «Гарантийный фонд поддержки субъектов малого и среднего предприни-

мательства в Ставропольском крае», предметом деятельности которого является обеспе-

чение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае 

к кредитным ресурсам посредством создания системы поручительств (гарантий); 

некоммерческая микрофинансовая организация «Фонд микрофинансирования 

субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае», предметом 

деятельности которой является предоставление микрозаймов субъектам малого и среднего 

предпринимательства в Ставропольском крае; 

некоммерческая организация «Фонд поддержки предпринимательства в Ставро-

польском крае», предметом деятельности которой является оказание комплекса услуг, на-

правленных на содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Ставропольском крае, а также информационно-аналитической, консультационной и дру-

гой поддержки; 

некоммерческая организация «Фонд содействия инновационному развитию Став-

ропольского края», предметом деятельности которой является обеспечение поддержки 

инновационных производственных проектов и стимулирования инновационной активно-

сти субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 

организация участия представителей организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае в 

мероприятиях округа, проводимых с участием субъектов предпринимательства; 

информирование субъектов предпринимательства об оказании мер государствен-

ной поддержки в Ставропольском крае. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит обеспечить: 

увеличение количества субъектов предпринимательства Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края, получивших государственную поддержку в ор-

ганизациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего пред-

принимательства в Ставропольском крае с 62 единиц в 2024 году до 67 единиц в 2029 го-

ду. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется отдел экономического развития. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в Таблице 2 приложе-

ния 5 к Программе. 

 

______________________________



 

Приложение 2 
к муниципальной программе Апана-
сенковского муниципального округа 
Ставропольского края «Развитие эко-
номики»  
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности и потребительского рынка  
в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» муниципальной 

программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
 «Развитие экономики» 

 
ПАСПОРТ 

 
подпрограммы «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности и 

потребительского рынка в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского 
края» муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края «Развитие экономики» 
 

Наименование подпрограммы подпрограмма «Развитие пищевой и перерабатываю-

щей промышленности и потребительского рынка в 

Апанасенковском муниципальном округе Ставрополь-

ского края» муниципальной программы Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие экономики» (далее – Подпрограмма, Про-

грамма) 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы  

 

администрация Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края 

Соисполнители подпрограммы 

 

территориальные отделы администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края 

 

Участники подпрограммы организации и индивидуальные предприниматели 

Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края, осуществляющие деятельность в сфере 

пищевой и перерабатывающей промышленности (по 

согласованию); 

хозяйствующие субъекты Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края, осуществляю-

щие деятельность в сфере торговли и бытового обслу-

живания населения (по согласованию) 

 

Задачи подпрограммы создание благоприятных условий для стабильного раз-

вития торгового и бытового обслуживания населения, 

общественного питания, пищевой и перерабатывающей 

промышленности; 

обеспечение оперативной защиты прав потребителей 

на территории Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края; 



2 

 

обеспечение оперативной защиты прав потребителей 

на территории Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края; 

стимулирование деловой активности товаропроизводи-

телей и организаций торговли, обеспечение их взаимо-

действия 

 

Показатели решения задач 

подпрограммы 

темп роста оборота розничной торговли к предыдуще-

му году в сопоставимых ценах; 

темп роста количества объектов бытового обслужива-

ния населения, оказывающих услуги к предыдущему 

году; 

количество консультаций, полученных потребителями 

по вопросам защиты их прав в органах местного само-

управления Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края; 

количество ярмарочных мероприятий в год по продаже 

продовольственных и непродовольственных товаров на 

территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края; 

объем отгруженных товаров собственного производст-

ва, выполненных работ и услуг собственными силами 

крупными и средними товаропроизводителями по виду 

экономической деятельности «Производство пищевых 

продуктов». 

 

Сроки реализации 

подпрограммы 

 

2024-2029 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы 

объем финансового обеспечения Подпрограммы соста-

вит 1500,00 тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – бюджет округа) - 

1440,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году - 240,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 240,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 240,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 240,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 240,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 240,00 тыс. рублей. 

 

Средства участников программы составят 60,00 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году - 10,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 10,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 10,00 тыс. рублей: 

в 2027 году – 10,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 10,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 10,00 тыс. рублей 

 



3 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы  

увеличение темпа роста оборота розничной торговли к 

предыдущему году в сопоставимых ценах с 101,2 про-

центов в 2024 году до 102,3 процентов в 2029 году; 

увеличение темпа роста количества объектов бытового 

обслуживания населения, оказывающих услуги к пре-

дыдущему году со 100,9 процентов в 2024 году до 

102,6 процентов в 2029 году; 

увеличение количества консультаций, полученных по-

требителями по вопросам защиты их прав в органах 

местного самоуправления Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края до 8 единиц в 

2029 году; 

увеличение количества ярмарочных мероприятий в год 

по продаже продовольственных и непродовольствен-

ных товаров на территории Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края до 553 единиц в 

2029 году; 

увеличение объема отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг собствен-

ными силами крупными и средними товаропроизводи-

телями по виду экономической деятельности «Произ-

водство пищевых продуктов» с 25,2 млн. рублей в 2024 

году до 26,00 млн. рублей в 2029 году. 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограмма предусматривает комплекс следующих основных мероприятий, на-

правленных на устойчивое развитие пищевой и перерабатывающей промышленности и 

потребительского рынка в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского 

края: 

1. Расширение и обновление действующих и открытие новых предприятий бытово-

го обслуживания населения. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусматривается пре-

доставление субсидии за счет средств бюджета Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края организациям, оказывающим бытовые услуги населению. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия Под-

программы станет увеличение темпа роста количества объектов бытового обслуживания 

населения, оказывающих услуги к предыдущему году со 100,9 процентов в 2024 году до 

102,6 процентов в 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется отдел экономического развития администрации Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края (далее - отдел экономического развития). 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют хозяйст-

вующие субъекты, осуществляющие деятельность в сфере бытового обслуживания насе-

ления на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (по 

согласованию). 

2. Привлечение товаропроизводителей и субъектов малого и среднего предприни-

мательства к участию в совещаниях, конкурсах, выставках и т.д. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусматриваются: 

обеспечение участия организаций торговли, общественного питания, бытового об-

служивания, пищевой и перерабатывающей промышленности в совещаниях, конкурсах, 



4 

 

выставках и т.д.; 

размещение на официальном сайте администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» информационных материалов для потребителей товаров, работ и услуг. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит обеспечить: 

увеличить темп роста оборота розничной торговли к предыдущему году в сопоста-

вимых ценах с 101,2 процентов в 2024 году до 102,3 процентов в 2029 году; 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется отдел экономического развития. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют хозяйст-

вующие субъекты Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, осу-

ществляющие деятельность в сфере торговли и бытового обслуживания населения (по со-

гласованию) и организации, индивидуальные предприниматели Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края, осуществляющие деятельность в сфере пище-

вой и перерабатывающей промышленности (по согласованию). 

3. Рассмотрение обращений потребителей, консультирование их по вопросам защи-

ты прав потребителей. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусматривается ока-

зание методической, информационной и правовой помощи потребителям и производите-

лям, продавцам товаров (работ, услуг), осуществляющим деятельность на территории 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия Под-

программы станет увеличение количества консультаций, полученных потребителями по 

вопросам защиты их прав в органах местного самоуправления Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края до 8 единиц в 2026 году. 

4. Проведение ярмарок по продаже продовольственных и непродовольственных то-

варов на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края с 

участием ставропольских и местных товаропроизводителей. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусматриваются: 

разработка графика проведения ярмарок по продаже продовольственных и непро-

довольственных товаров на территории Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края; 

обеспечение участия ставропольских и местных товаропроизводителей в ярмарках 

по продаже продовольственных и непродовольственных товаров на территории Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия Под-

программы станет обеспечение населения Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края качественными продуктами питания по доступным ценам и увели-

чение количества ярмарочных мероприятий в год по продаже продовольственных и не-

продовольственных товаров до 553 единиц в 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется отдел экономического развития. 

Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы являются орга-

ны местного самоуправления Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют организа-

ции и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в сфере пище-

вой и перерабатывающей промышленности и хозяйствующие субъекты, осуществляющие 

деятельность в сфере торговли (по согласованию). 

5. Информационная поддержка местных товаропроизводителей. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусматривается: 



5 

 

информирование местных товаропроизводителей по вопросу предоставления им 

мер государственной поддержки и о возможности продвижения производимой продукции 

на внутреннем и международном рынках; 

обеспечение участия организаций торговли и товаропроизводителей в торгово-

закупочных сессиях. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия Под-

программы станет повышение деловой активности товаропроизводителей и увеличение 

объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами крупными и средними товаропроизводителями по виду экономиче-

ской деятельности «Производство пищевых продуктов» с 28,6 млн. рублей в 2021 году до 

33,00 млн. рублей в 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется отдел экономического развития.  

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют организа-

ции и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в сфере пище-

вой и перерабатывающей промышленности на территории Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края (по согласованию). 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в Таблице 3 приложе-

ния 5 к Программе. 

 

______________________________



 

Приложение 3 
к муниципальной программе Апана-
сенковского муниципального округа 
Ставропольского края «Развитие эко-
номики»  
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Создание благоприятных условий для экономического развития Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского края» муниципальной программы 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Развитие экономики» 
 

ПАСПОРТ 
 

подпрограммы «Создание благоприятных условий для экономического развития 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» муниципальной 

программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
 «Развитие экономики» 

 
Наименование подпрограммы подпрограмма «Создание благоприятных условий для 

экономического развития Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края» муниципальной 

программы Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края «Развитие экономики» (далее – 

Подпрограмма, Программа) 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы  

 

администрация Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края 

Соисполнители подпрограммы 

 

территориальные отделы администрации  Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края 

 

Участники подпрограммы крупные и средние предприятия Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края (по согла-

сованию); 

субъекты малого предпринимательства Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края (по 

согласованию); 

некоммерческая организация «Фонд содействия инно-

вационному развитию Ставропольского края» (по согла-

сованию) 

 

Задачи подпрограммы формирование благоприятных условий для привлечения 

инвестиций в экономику Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края; 

совершенствование системы стратегического планиро-

вания в Апанасенковском муниципальном округе Став-

ропольского края 

 

Показатели решения задач 

подпрограммы 

объем инвестиций в основной капитал за счет всех ис-

точников финансирования (без субъектов малого пред-



2 

 

принимательства и объемов инвестиций, не наблюдае-

мых прямыми статистическими методами); 

доля хозяйствующих субъектов, осуществляющих дея-

тельность на территории Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края, удовлетворен-

ных состоянием и развитием конкурентной среды, в об-

щем количестве опрошенных хозяйствующих субъек-

тов; 

количество средних и крупных предприятий базовых 

несырьевых отраслей экономики, вовлеченных в реали-

зацию национального проекта; 

прирост компаний-экспортеров из числа малого и сред-

него предпринимательства по итогам внедрения Регио-

нального экспортного стандарта 2.0; 

среднее отклонение фактических значений макроэконо-

мических показателей социально-экономического раз-

вития Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края от прогнозируемых. 

 

Сроки реализации 

подпрограммы 

 

2024-2029 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы 

объем финансового обеспечения Подпрограммы соста-

вит 0,00 тыс. рублей, в том числе по источникам финан-

сового обеспечения: 

 

бюджет Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – бюджет округа) –                  

0,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году  - 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году –0,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,00 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы  

увеличение объема инвестиций в основной капитал за 

счет всех источников финансирования (без субъектов 

малого предпринимательства и объемов инвестиций, не 

наблюдаемых прямыми статистическими методами) с                  

646,9 млн.рублей в 2024 году до 907,00 млн.рублей в 

2029 году; 

увеличение доли хозяйствующих субъектов, осуществ-

ляющих деятельность на территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, удовле-

творенных состоянием и развитием конкурентной сре-

ды, в общем количестве опрошенных хозяйствующих 

субъектов с 83,0 процентов в 2024 году до 85,0 процен-

тов в 2029 году; 

вовлечение в реализацию регионального проекта к 2024 

году не менее 1 предприятия базовой несырьевой отрас-



3 

 

ли экономики;  

обеспечение прироста компаний-экспортеров из числа 

малого и среднего предпринимательства по итогам вне-

дрения Регионального экспортного стандарта 2.0 к 2023 

году до 2 единиц; 

снижение среднего отклонения фактических значений 

макроэкономических показателей социально-экономи-

ческого развития Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края от прогнозируемых с 10,3 

процентов в 2024 году до 9,0 процентов в 2029 году.  

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных мероприятий: 

1. Формирование инвестиционной привлекательности Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 

выполнение требований Стандарта деятельности органов местного самоуправления 

по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края; 

размещение информации по вопросам инвестиционной деятельности на официаль-

ном сайте администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

участие представителей органов местного самоуправления Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края в совещаниях, конференциях, семинарах, их 

обучение на курсах повышения квалификации инвестиционной и инновационной направ-

ленности; 

содействие решению текущих вопросов, связанных с реализацией инвестиционных 

проектов; 

своевременное рассмотрение обращений потенциальных инвесторов; 

актуализация информации, размещенной на интернет-портале об инвестиционной 

деятельности в Ставропольском крае. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит обеспечить: 

увеличение инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирова-

ния (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых 

прямыми статистическими методами) с 646,9 млн. рублей в 2024 году до 907,0 млн. руб-

лей в 2029 году; 

увеличение доли хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на 

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, удовлетво-

ренных состоянием и развитием конкурентной среды, в общем количестве опрошенных 

хозяйствующих субъектов с 83,0 процентов в 2024 году до 85,0 процентов в 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется отдел экономического развития администрации Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края (далее - отдел экономического развития). 

Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы являются 

органы местного самоуправления Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют крупные 

и средние предприятия, субъекты малого предпринимательства Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края (по согласованию). 



4 

 

2. Участие в региональных проектах «Системные меры по повышению производи-

тельности труда» и «Системные  меры развития международной кооперации и экспорта 

Ставропольского края» (далее - региональный проект). 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается решение 

задач по изменению условий деятельности предприятий - участников регионального про-

екта посредством: 

стимулирования предприятий - участников к повышению производительности тру-

да (комплекс финансовых мер и набор нефинансовых мер); 

снижения издержек для повышения производительности труда; 

обучения управленческого звена предприятий - участников; 

организация встреч и деловых переговоров действующих экспортеров с представи-

телями некоммерческой организации «Фонд поддержки предпринимательства в Ставро-

польском крае» (по согласованию) и обособленного подразделения акционерного общест-

ва «Российский экспортный центр» в г. Ставрополе (по согласованию). 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит обеспечить: 

вовлечение в реализацию регионального проекта к 2024 году не менее 1 предпри-

ятия базовой несырьевой отрасли экономики;  

обеспечение прироста компаний-экспортеров из числа малого и среднего предпри-

нимательства по итогам внедрения Регионального экспортного стандарта 2.0 к 2024 году 

до 2 единиц. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется отдел экономического развития. 

Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы являются орга-

ны местного самоуправления Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют предпри-

ятия - участники (по согласованию), некоммерческая организация «Фонд содействия ин-

новационному развитию Ставропольского края» (по согласованию). 

3. Обеспечение качества стратегического планирования в Апанасенковском муни-

ципальном округе Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается разра-

ботка, актуализация и мониторинг документов стратегического планирования Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края, направленных на целеполагание, 

прогнозирование и планирование социально-экономического развития Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит обеспечить 

снижение среднего отклонения фактических значений макроэкономических показателей 

социально-экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края от прогнозируемых с 10,3 процентов в 2024 году до 9,0 процентов в 2029 

году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется отдел экономического развития. 

Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы являются орга-

ны местного самоуправления Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в Таблице 3 приложе-

ния 5 к Программе. 

 

____________________________



 

Приложение 4 
к муниципальной программе Апана-
сенковского муниципального округа 
Ставропольского края «Развитие эко-
номики»  
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества 
предоставления государственных и муниципальных услуг в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края» муниципальной программы 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Развитие экономики» 

 
ПАСПОРТ 

 
подпрограммы «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение 

качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Апанасенковском 
муниципальном округе Ставропольского края» муниципальной программы 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Развитие экономики» 
 

Наименование подпрограммы подпрограмма «Снижение административных барье-

ров, оптимизация и повышение качества предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг в Апана-

сенковском муниципальном округе Ставропольского 

края» муниципальной программы Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края «Разви-

тие экономики» (далее – Подпрограмма, Программа) 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы  

 

администрация Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края 

Соисполнители подпрограммы 

 

нет 

Участники подпрограммы муниципальное казенное учреждение «Многофунк-

циональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг» Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края 

 

Задачи подпрограммы повышение доступности и качества предоставления 

государственных и муниципальных услуг в Апанасен-

ковском муниципальном округе Ставропольского края, 

в том числе в муниципальном казенном учреждении 

«Многофункциональный центр предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг» Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края 

(далее соответственно - государственные услуги, му-

ниципальные услуги, многофункциональный центр) 

 

Показатели решения задач 

подпрограммы 

количество государственных и муниципальных услуг, 

по которым организован процесс их предоставления по 

принципу «одного окна» в многофункциональном цен-

тре; 



2 

 

рост количества обращений о предоставлении государ-

ственных и муниципальных услуг, поданных заявите-

лями через многофункциональный центр к предыду-

щему году; 

доля заявителей, удовлетворенных качеством предос-

тавления государственных и муниципальных услуг в 

многофункциональном центре, в общем количестве 

опрошенных заявителей 

 

Сроки реализации 

подпрограммы 

 

2024-2029 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы 

объем финансового обеспечения подпрограммы соста-

вит 63 764,03 тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – бюджет округа) – 

63 764,03 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 10 517,46 тыс. рублей; 

в 2025 году – 10 587,41 тыс. рублей; 

в 2026 году – 10 664,79 тыс. рублей; 

в 2027 году – 10 664,79 тыс. рублей; 

в 2028 году – 10 664,79 тыс. рублей; 

в 2029 году – 10 664,79 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы  

увеличение количества государственных и муници-

пальных услуг, по которым организован процесс их 

предоставления по принципу «одного окна» в много-

функциональном центре до 184 услуг в 2029 году; 

рост количества обращений о предоставлении государ-

ственных и муниципальных услуг, поданных заявите-

лями через многофункциональный центр к предыду-

щему году до 105,0 процентов в 2029 году; 

обеспечение уровня удовлетворенности населения 

Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края качеством предоставления государст-

венных и муниципальных услуг в многофункциональ-

ном центре не ниже 100,0 процентов в 2029 году. 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограмма предусматривает реализацию следующих основных мероприятий: 

1. Повышение доступности государственных и муниципальных услуг, предостав-

ляемых по принципу «одного окна» в многофункциональном центре. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 

обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Многофунк-

циональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края; 

организация предоставления государственных и муниципальных услуг по принци-

пу «одного окна» в многофункциональном центре. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит обеспечить: 



3 

 

увеличение количества государственных и муниципальных услуг, по которым ор-

ганизован процесс их предоставления по принципу «одного окна» в многофункциональ-

ном центре до 184 услуг в 2029 году; 

рост количества обращений о предоставлении государственных и муниципальных 

услуг, поданных заявителями через многофункциональный центр к предыдущему году до 

105,0 процентов в 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг» Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

2. Проведение опросов и оценки удовлетворенности населения Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края качеством предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг в многофункциональном центре. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается проведе-

ние мониторинга удовлетворенности населения Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края качеством предоставления государственных и муниципальных 

услуг в многофункциональном центре. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит обеспечить: 

увеличение доли заявителей, удовлетворенных качеством предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг в многофункциональном центре, в общем количестве 

опрошенных заявителей до 100,0 процентов в 2029 году; 

время ожидания в очереди населения Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края и организаций Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края при обращении за предоставлением государственных и муниципальных 

услуг в многофункциональном центре к 2029 до 10 минут. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг» Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в Таблице 3 приложе-

ния 5 к Программе. 

 

 

_______________________________



 

Приложение 5 
к муниципальной программе Апанасен-
ковского муниципального округа Став-
ропольского края «Развитие экономики»  
 
 
 
 

Таблица 1 
СВЕДЕНИЯ 

 
об индикаторах достижения целей муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

«Развитие экономики» и показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора достижения цели про-

граммы и показателя решения задачи подпро-

граммы   

программы 

Единица 

измерения 

Значение индикатора достижения цели программы и показателя решения 

задачи подпрограммы программы по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель 1 программы «Создание комфортных условий для ведения бизнеса субъектами малого и среднего предпринимательства  

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

1. Число субъектов малого и среднего предприни-

мательства в расчете на 10 тыс. человек населе-

ния 

единиц 509,9 511,0 512,0 513,0 514,0 514,5 515,0 515,5 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

Задача подпрограммы «Обеспечение и поддержка благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства 

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

2. Количество субъектов малого и среднего пред-

принимательства в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края 

единиц 1759 1760 1763 1765 1767 1770 1772 1775 



2 

 

3. Численность занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая индивидуальных 

предпринимателей 

единиц 3921 3925 3928 3930 3935 3940 3943 3945 

4. Доля среднесписочной численности работников 

малых и средних предприятий в среднесписоч-

ной численности работников всех предприятий и 

организаций 

процентов 24,0 24,2 24,3 24,4 24,5 24,6 24,7 24,8 

5. Количество субъектов предпринимательства 

Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края, получивших государственную 

поддержку в организациях, образующих инфра-

структуру поддержки субъектов малого и сред-

него предпринимательства в Ставропольском 

крае 

единиц 59 61 62 63 64 65 66 67 

Цель 2 программы  «Повышение конкурентоспособности производимой продукции, создание комфортных условий для  граждан и субъектов 

предпринимательства на потребительском рынке Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» 

6. Обеспеченность населения Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края на 

1000 жителей: 

 

торговыми площадями; 

посадочными местами в организациях общест-

венного питания 

         

кв. м 

мест 

662 

100 

734 

101 

784 

102 

834 

103 

884 

104 

890 

105 

900 

106 

910 

107 

Подпрограмма «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности и потребительского рынка 

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

Задача подпрограммы «Создание благоприятных условий для стабильного развития торгового и бытового обслуживания населения, 

общественного питания, пищевой и перерабатывающей промышленности» 

7. Темп роста оборота розничной торговли к пре-

дыдущему году в сопоставимых ценах 

процентов 97,6 101,0 101,2 101,5 101,7 102,0 102,1 102,3 



3 

 

8. Темп роста количества объектов бытового об-

служивания населения, оказывающих услуги к 

предыдущему году  

процентов 100,0 100,9 100,9 101,8 101,8 102,6 102,6 102,6 

Задача подпрограммы «Обеспечение оперативной защиты прав потребителей на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края» 

9. Количество консультаций, полученных потреби-

телями по вопросам защиты их прав в органах 

местного самоуправления Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края 

единиц 5 5 6 6 7 7 7 8 

Задача подпрограммы «Стимулирование деловой активности товаропроизводителей и организаций торговли, обеспечение их взаимодействия» 

10. Количество ярмарочных мероприятий в год по 

продаже продовольственных и непродовольст-

венных товаров на территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 

единиц 543 544 545 546 548 550 552 553 

11. Объем отгруженных товаров собственного про-

изводства, выполненных работ и услуг собствен-

ными силами крупными и средними товаропро-

изводителями по виду экономической деятельно-

сти «Производство пищевых продуктов» 

млн.  

рублей 

24,9 24,9 25,2 25,5 25,8 26,0 26,0 26,0 

Цель 3 программы «Увеличение объема инвестиций, привлеченных в экономику Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края» 

12. Объем инвестиций в основной капитал (за ис-

ключением бюджетных средств) в расчете на 1 

жителя 

рублей 14665, 

00 

14800, 

00 

15000, 

00 

15200, 

00 

15400, 

00 

15500, 

00 

15600, 

00 

15700,

00 

Подпрограмма «Создание благоприятных условий для экономического развития Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края» 

Задача подпрограммы «Формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» 



4 

 

13. Объем инвестиций в основной капитал за счет 

всех источников финансирования (без субъектов 

малого предпринимательства и объемов инве-

стиций, не наблюдаемых прямыми статистиче-

скими методами)  

млн.  

рублей 

505,17 892,4 646,9 711,9 783,3 822,5 863,8 907,0 

14. Доля хозяйствующих субъектов, осуществляю-

щих деятельность на территории Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского 

края, удовлетворенных состоянием и развитием 

конкурентной среды, в общем количестве опро-

шенных хозяйствующих субъектов 

процентов 81,5 82,0 83,0 84,0 85,0 85,0 85,0 85,0 

15. Количество средних и крупных предприятий ба-

зовых несырьевых отраслей экономики, вовле-

ченных в реализацию национального проекта 

единиц 0 1 1 1 1 1 1 1 

16. Прирост компаний-экспортеров из числа малого 

и среднего предпринимательства по итогам вне-

дрения Регионального экспортного стандарта 2.0 

единиц 1 2 2 2 2 2 2 2 

Задача подпрограммы «Совершенствование системы стратегического планирования в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края» 

17. Среднее отклонение фактических значений мак-

роэкономических показателей социально-

экономического развития Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края от 

прогнозируемых 

процентов 10,61 10,5 10,3 10,0 9,5 9,2 9,0 9,0 

Цель 4 программы «Снижение административных барьеров в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

18. Доля населения Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, имеющая 

доступ к получению государственных и муници-

пальных услуг в многофункциональном центре 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



5 

 

Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных 

и муниципальных услуг в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

Задача подпрограммы «Повышение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края, в том числе в муниципальном казенном учреждении «Многофункциональный центр предостав-

ления государственных и муниципальных услуг» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» 

19. Количество государственных и муниципальных 

услуг, по которым организован процесс их пре-

доставления по принципу «одного окна» в мно-

гофункциональном центре 

единиц 162 169 173 177 180 182 183 184 

20. Рост количества обращений о предоставлении 

государственных и муниципальных услуг, по-

данных заявителями через многофункциональ-

ный центр к предыдущему году 

процент 71,01 100,00 101,00 102,00 103,00 104,00 104,00 105,00 

21. Доля заявителей, удовлетворенных качеством 

предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг в многофункциональном центре, в 

общем количестве опрошенных заявителей 

процен-

тов 

100,0 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

22. Время ожидания в очереди населения Апанасен-

ковского муниципального округа Ставрополь-

ского края и организаций Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края при 

обращении за предоставлением государственных 

и муниципальных услуг в органы местного само-

управления  

минут 15 15 15 15 14 13 12 10 

 

____________________________________________



 

Таблица 2 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

«Развитие экономики» 
 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы 

программы, основного меро-

приятия подпрограммы про-

граммы 

Тип основного 

 мероприятия 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия под-

программы программы 

Срок Связь с ин-

дикаторами 

достижения 

целей про-

граммы и 

показателя-

ми решения 

задач под-

программы 

программы 

начала  

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель 1 программы «Создание комфортных условий для ведения бизнеса субъектами малого и среднего предпринимательства 

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

1. Подпрограмма «Развитие ма-

лого и среднего предприни-

мательства в Апанасенков-

ском муниципальном округе 

Ставропольского края» 
 

отдел экономического разви-

тия администрации Апана-

сенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

(далее - отдел экономического 

развития), индивидуальные 

предприниматели и юридиче-

ские лица (по согласованию) 

2024 год 2029 год пункт 1 

приложения 

5 к про-

грамме 

Задача подпрограммы «Обеспечение и поддержка благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства 

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

1.1. Финансовая поддержка субъектов 

малого и среднего предпринима-

выполнение функций 

органами местного са-

отдел экономического разви-

тия, индивидуальные пред-

2024 год 2029 год пункты 2,3 

приложения 



2 

 

тельства в Апанасенковском му-

ниципальном округе Ставрополь-

ского края 

моуправления Апана-

сенковского муници-

пального округа Став-

ропольского края 

приниматели и юридические 

лица (по согласованию) 

5 к про-

грамме 

1.2. Пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятельно-

сти в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского 

края 

выполнение функций 

органами местного са-

моуправления Апана-

сенковского муници-

пального округа Став-

ропольского края 

отдел экономического  

развития 

2024 год 2029 год пункты 4 

приложения 

5 к про-

грамме 

1.3. Взаимодействие с организациями, 

образующими инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

Ставропольском крае 

выполнение функций 

органами местного са-

моуправления Апана-

сенковского муници-

пального округа Став-

ропольского края 

отдел экономического разви-

тия, индивидуальные пред-

приниматели и юридические 

лица (по согласованию) 

2024 год 2029 год пункт 5 

приложения 

5 к про-

грамме 

Цель 2 программы «Повышение конкурентоспособности производимой продукции, создание комфортных условий для граждан и субъектов 

предпринимательства на потребительском рынке Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» 

2. Подпрограмма «Развитие пищевой 

и перерабатывающей промышлен-

ности и потребительского рынка в 

Апанасенковском муниципальном 

округе Ставропольского края» 

 отдел экономического 

развития, органы местного 

самоуправления 

Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края, 

индивидуальные 

предприниматели и 

юридические лица (по 

согласованию) 

2024 год 2029 год пункт 6 

приложения 

5 к про-

грамме 

Задача подпрограммы «Создание благоприятных условий для стабильного развития торгового и бытового обслуживания населения, обще-

ственного питания, пищевой и перерабатывающей промышленности» 



3 

 

 

2.1. Расширение и обновление дейст-

вующих и открытие новых пред-

приятий бытового обслуживания 

населения 

выполнение функций 

органами местного са-

моуправления Апана-

сенковского муници-

пального округа Став-

ропольского края 

отдел экономического 

развития, индивидуальные 

предприниматели и 

юридические лица (по 

согласованию) 

 

2024 год 2029 год пункт 8 

приложения 

5 к про-

грамме 

2.2. Привлечение товаропроизводите-

лей и субъектов малого и среднего 

предпринимательства к участию в 

совещаниях, конкурсах, выставках 

и т.д. 

выполнение функций 

органами местного са-

моуправления Апана-

сенковского муници-

пального округа Став-

ропольского края 

отдел экономического разви-

тия, органы местного само-

управления Апанасенковско-

го муниципального округа 

Ставропольского края 

2024 год 2029 год пункт 7 

приложения 

5 к про-

грамме 

Задача подпрограммы «Обеспечение оперативной защиты прав потребителей на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края» 

2.3. Рассмотрение обращений потре-

бителей, консультирование их по 

вопросам защиты прав потребите-

лей 

выполнение функций 

органами местного са-

моуправления Апана-

сенковского муници-

пального округа Став-

ропольского края 

отдел экономического разви-

тия, органы местного само-

управления Апанасенковско-

го муниципального округа 

Ставропольского края 

2024 год 2029 год пункт 9 

приложения 

5 к про-

грамме 

Задача подпрограммы «Стимулирование деловой активности товаропроизводителей и организаций торговли, обеспечение 

их взаимодействия» 

2.4. Проведение ярмарок по продаже 

продовольственных и непродо-

вольственных товаров на террито-

рии Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского 

края с участием региональных и 

местных товаропроизводителей 

выполнение функций 

органами местного са-

моуправления Апана-

сенковского муници-

пального округа Став-

ропольского края 

отдел экономического разви-

тия, 

органы местного самоуправ-

ления Апанасенковского му-

ниципального округа Ставро-

польского края 

2024 год 2029 год пункт 10 

приложения 

5 к про-

грамме 



4 

 

2.5.    Информационная поддержка ме-

стных товаропроизводителей 

выполнение функций 

органами местного са-

моуправления Апана-

сенковского муници-

пального округа Став-

ропольского края 

отдел экономического разви-

тия, органы местного само-

управления Апанасенковско-

го муниципального округа 

Ставропольского края 

2024 год 2029 год пункт 11 

приложения 

5 к про-

грамме 

Цель 3 программы  «Увеличение объема инвестиций, привлеченных в экономику Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края» 

3. Подпрограмма  «Создание благо-

приятных условий для экономиче-

ского развития Апанасенковского 

муниципального округа Ставро-

польского края» 

 отдел экономического разви-

тия, органы местного само-

управления Апанасенковско-

го муниципального округа 

Ставропольского края 

2024 год 2029 год пункт 12 

приложения 

5 к про-

грамме 

Задача подпрограммы «Формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» 

3.1. Формирование инвестиционной 

привлекательности Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

выполнение функций 

органами местного са-

моуправления Апана-

сенковского муници-

пального  округа Став-

ропольского края 

 

отдел экономического разви-

тия, органы местного само-

управления Апанасенковско-

го муниципального округа 

Ставропольского края 

2024 год 2029 год пункты 

13,14 при-

ложения 5 к 

программе 

3.2. Участие в региональных проектах 

«Системные меры по повышению 

производительности труда»  и 

«Системные меры развития меж-

дународной кооперации и экспор-

та Ставропольского края» 

 

выполнение функций 

органами местного са-

моуправления Апана-

сенковского муници-

пального округа Став-

ропольского края 

отдел экономического разви-

тия, органы местного само-

управления Апанасенковско-

го муниципального  округа 

Ставропольского края 

2024 год 2029 год пункты 

15,16 при-

ложения 5 к 

программе 

Задача подпрограммы «Совершенствование системы стратегического планирования в Апанасенковском муниципальном округе 



5 

 

Ставропольского края» 

3.4. Обеспечение качества стратегиче-

ского планирования в Апанасен-

ковском муниципальном округе 

Ставропольского края 

выполнение функций 

органами местного са-

моуправления Апана-

сенковского муници-

пального округа Став-

ропольского края 

отдел экономического 

 развития 

2024 год 2029 год пункт 17 

приложения 

5 к про-

грамме 

Цель 4 программы «Снижение административных барьеров в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

4.  Подпрограмма «Снижение адми-

нистративных барьеров, оптими-

зация и повышение качества пре-

доставления государственных и 

муниципальных услуг в Апана-

сенковском муниципальном окру-

ге Ставропольского края» 

 отдел экономического разви-

тия, муниципальное казенное 

учреждение «Многофункцио-

нальный центр предоставле-

ния государственных и муни-

ципальных услуг» Апанасен-

ковского муниципального ок-

руга Ставропольского края 

(далее – многофункциональ-

ный центр) 

2024 год 2029 год пункт 18 

приложения 

5 к про-

грамме 

Задача подпрограммы «Повышение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края, в том числе в муниципальном казенном учреждении «Многофункциональный центр предос-

тавления государственных и муниципальных услуг» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» 

4.1. Повышение доступности государ-

ственных и муниципальных услуг, 

предоставляемых по принципу 

«одного окна» в многофункцио-

нальном центре 

 

выполнение функций 

органами местного са-

моуправления Апана-

сенковского муници-

пального округа Став-

ропольского края 

отдел экономического разви-

тия, многофункциональный 

центр 

2024 год 2029 год пункты 19 и 

20 прило-

жения 5 к 

программе 

4.2. Проведение опросов и оценки 

удовлетворенности населения 

Апанасенковского района Ставро-

выполнение функций 

органами местного са-

моуправления Апана-

многофункциональный центр 2024 год 2029 год пункт 21 и 

22 прило-

жения 5 к 



6 

 

польского края качеством предос-

тавления государственных и му-

ниципальных услуг в многофунк-

циональном центре 

сенковского муници-

пального округа Став-

ропольского края 

программе 

 

 

___________________________________



 

Таблица 3 
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

 
финансового обеспечения муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

«Развитие экономики» 
 

№ 

п/п 

Наименование программы,  

подпрограммы программы,  

основного мероприятия  

подпрограммы программы 

Источники финансового обеспе-

чения по ответственному испол-

нителю, соисполнителю програм-

мы, подпрограммы программы, 

основному мероприятию подпро-

граммы программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Программа «Развитие экономи-

ки» 

 Всего, в том числе 11 184,46 11 254,41 11 331,79 11 331,79 11 331,79 11 331,79 

  бюджет Апанасенковского муни-

ципального округа Ставрополь-

ского края (далее - бюджет окру-

га), в т.ч. 

11 074,46 11 144,41 11 221,79 11 221,79 11 221,79 11 221,79 

  средства бюджета округа 11 074,46 11 144,41 11 221,79 11 221,79 11 221,79 11 221,79 

  в т.ч. предусмотренные:       

  администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставро-

польского края  

(далее - администрация округа) 

 

соисполнителям 

11 074,46 

 

 

 

 

- 

11 144,41 11 221,79 11 221,79 11 221,79 11 221,79 

  средства участников программы, 

в т.ч.: 

110,00 110,00 110,00 110,00 110,00 110,00 



2 

 

  средства юридических и др. лиц  110,00 110,00 110,00 110,00 110,00 110,00 

1. Подпрограмма «Развитие малого 

и среднего предпринимательства 

в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольско-

го края» 

 Всего, в том числе 417,00 417,00 417,00 417,00 417,00 417,00 

   бюджет округа 317,00 317,00 317,00 317,00 317,00 317,00 

  средства бюджета округа 317,00 317,00 317,00 317,00 317,00 317,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  администрации округа  317,00 317,00 317,00 317,00 317,00 317,00 

  средства участников программы, 

в т.ч. 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  средства юридических и др. лиц  100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 в том числе следующие основ-

ные мероприятия: 

       

1.1. Финансовая поддержка субъек-

тов малого и среднего предпри-

нимательства в Апанасенков-

ском муниципальном округе 

Ставропольского края, всего 

 Всего, в том числе 370,00 370,00 370,00 370,00 370,00 370,00 

   бюджет округа 270,00 270,00 270,00 270,00 270,00 270,00 

  средства бюджета округа 270,00 270,00 270,00 270,00 270,00 270,00 

  в т.ч. предусмотренные:       



3 

 

  администрации округа 270,00 270,00 270,00 270,00 270,00 270,00 

  средства участников программы, 

в т.ч. 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  средства юридических и др. лиц  100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

1.2. Пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятель-

ности в Апанасенковском муни-

ципальном округе Ставрополь-

ского края 

 Всего, в том числе 47,00 47,00 47,00 47,00 47,00 47,00 

  бюджет округа 47,00 47,00 47,00 47,00 47,00 47,00 

  средства бюджета округа 47,00 47,00 47,00 47,00 47,00 47,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  администрации округа 47,00 47,00 47,00 47,00 47,00 47,00 

1.3. Взаимодействие с организация-

ми, образующих инфраструкту-

ру поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства 

в Ставропольском крае 

не требует финансового обеспечения 

 

2. Подпрограмма «Развитие пище-

вой и перерабатывающей про-

мышленности и потребительско-

го рынка в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставро-

польского края» 

Всего, в том числе 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

  бюджет округа 240,00 240,00 240,00 240,00 240,00 240,00 



4 

 

  средства бюджета округа 240,00 240,00 240,00 240,00 240,00 240,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  администрации округа 

 

соисполнителям 

240,00 240,00 240,00 240,00 240,00 240,00 

  средства участников программы, 

в т.ч. 

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

  средства юридических и др. лиц 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

 в том числе следующие основ-

ные мероприятия: 

       

2.1. Расширение и обновление дей-

ствующих и открытие новых 

предприятий бытового обслужи-

вания 

Всего, в том числе 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

  бюджет округа 240,00 240,00 240,00 240,00 240,00 240,00 

  средства бюджета округа 240,00 240,00 240,00 240,00 240,00 240,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  администрации округа 

 

соисполнителям 

240,00 240,00 240,00 240,00 240,00 240,00 

  средства участников программы, 

в т.ч. 

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

  средства юридических и др. лиц 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

2.2. Привлечение товаропроизводи-   



5 

 

телей и субъектов малого и 

среднего предпринимательства к 

участию в совещаниях, конкур-

сах, выставках и т.д. 

не требует финансового обеспечения 

2.3.  Рассмотрение обращений по-

требителей, консультирование 

их по вопросам защиты прав по-

требителей 

 

не требует финансового обеспечения 

 

2.4. Проведение ярмарок по продаже 

продовольственных и непродо-

вольственных товаров на терри-

тории Апанасенковского муни-

ципального округа Ставрополь-

ского края с участием регио-

нальных и местных товаропро-

изводителей 

 

не требует финансового обеспечения 

 

2.5. Информационная поддержка ме-

стных товаропроизводителей 

не требует финансового обеспечения  

3. Подпрограмма «Создание бла-

гоприятных условий для эконо-

мического развития Апанасен-

ковского муниципального окру-

га Ставропольского края» 

не требует финансового обеспечения  

3.1. 

 

Формирование инвестиционной 

привлекательности Апанасен-

ковского муниципального окру-

га Ставропольского края 

не требует финансового обеспечения 

 

 

3.2. Участие в региональных проек-

тах «Системные меры по повы-

не требует финансового обеспечения 

 

 

 



6 

 

шению производительности 

труда» и «Системные меры раз-

вития международной коопера-

ции и экспорта Ставропольского 

края» 

 

3.3. Обеспечение качества стратеги-

ческого планирования в Апана-

сенковском муниципальном ок-

руге Ставропольского края 

не требует финансового обеспечения  

4. Подпрограмма «Снижение ад-

минист- ративных барьеров, оп-

тимизация и повышение качест-

ва предоставления государст-

венных и муниципальных услуг 

в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольско-

го края» 

Всего, в том числе 10 517,46 10 587,41 10 664,79 10 664,79 10 664,79 10 664,79 

  бюджет округа 10 517,46 10 587,41 10 664,79 10 664,79 10 664,79 10 664,79 

  средства бюджета округа 10 517,46 10 587,41 10 664,79 10 664,79 10 664,79 10 664,79 

  в т.ч. предусмотренные:       

  администрации округа 10 517,46 10 587,41 10 664,79 10 664,79 10 664,79 10 664,79 

4.1. Повышение доступности госу-

дарственных и муниципальных 

услуг, предоставляемых по 

принципу «одного окна» в мно-

гофункциональном центре 

Всего, в том числе 10 517,46 10 587,41 10 664,79 10 664,79 10 664,79 10 664,79 

  бюджет округа, в т.ч. 10 517,46 10 587,41 10 664,79 10 664,79 10 664,79 10 664,79 



7 

 

  средства бюджета округа 10 517,46 10 587,41 10 664,79 10 664,79 10 664,79 10 664,79 

  в т.ч. предусмотренные:       

  администрации округа 10 517,46 10 587,41 10 664,79 10 664,79 10 664,79 10 664,79 

  средства бюджета округа 10 517,46 10 587,41 10 664,79 10 664,79 10 664,79 10 664,79 

4.2. Проведение опросов и оценки 

удовлетворенности населения 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края качеством предоставления 

государственных и муниципаль-

ных услуг в многофункциональ-

ном центре 

не требует финансового обеспечения 

- 

 

___________________________________ 

 
 



 

Таблица 4 
 

СВЕДЕНИЯ 
о весовых коэффициентах, присвоенных целям программы Апанасенковского  
муниципального округа Ставропольского края «Развитие экономики», задачам  

подпрограмм программы, отражающих значимость (вес) цели программы в достижении 
стратегических целей социально-экономического развития Апанасенковского  

муниципального округа Ставропольского края в сравнении с другими целями программы, 
влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-экономического  
развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, и задачи  

подпрограммы программы в достижении цели программы в сравнении с другими  
задачами подпрограммы программы в достижении той же цели программы <**> 

_________________ 

<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - программа. 

<**> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - весовые коэффи-

циенты, присвоенные целям программы и задачам подпрограмм программы. 

 

№ 

п/п 

Цели программы, задачи  

подпрограмм программы 

Значения весовых коэффициентов,  

присвоенных целям программы и  

задачам подпрограмм программы, 

 по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель программы «Создание комфортных 

условий для ведения бизнеса субъектами 

малого и среднего предпринимательства в 

Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края» 

0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

2. Цель программы «Повышение конкурен-

тоспособности производимой продукции, 

создание комфортных условий для граж-

дан и субъектов предпринимательства на 

потребительском рынке Апанасенковско-

го муниципального округа Ставрополь-

ского края» 

0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

3. Цель программы: «Увеличение объема 

инвестиций, привлеченных в экономику 

Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края» 

0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

4. Цель программы «Снижение администра-

тивных барьеров в Апанасенковском му-

ниципальном округе Ставропольского 

края» 

0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Апанасенковском  

муниципальном округе Ставропольского края» 

5. Задача подпрограммы «Обеспечение и 

поддержка благоприятных условий для 

развития малого и среднего предпринима-

тельства в Апанасенковском муниципаль-

ном округе Ставропольского края» 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

Подпрограмма «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности и потребитель-

ского рынка в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 



2 

 

6. Задача подпрограммы «Создание благо-

приятных условий для стабильного разви-

тия торгового и бытового обслуживания 

населения, общественного питания, пище-

вой и перерабатывающей промышленно-

сти» 

0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 

7. Задача подпрограммы «Обеспечение опе-

ративной защиты прав потребителей на 

территории Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края» 

0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

8. Задача подпрограммы «Стимулирование 

деловой активности товаропроизводите-

лей и организаций торговли, обеспечение 

их взаимодействия» 

0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

Подпрограмма «Создание благоприятных условий для экономического развития Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края» 

9. Задача подпрограммы «Формирование 

благоприятных условий для привлечения 

инвестиций в экономику Апанасенковско-

го муниципального округа Ставрополь-

ского края» 

0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 

10. Задача подпрограммы «Совершенствова-

ние системы стратегического планирова-

ния в Апанасенковском муниципальном 

округе Ставропольского края» 

0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 

Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение  

качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края» 

11. Задача подпрограммы «Повышение дос-

тупности и качества предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг в 

Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края, в том числе в му-

ниципальном казенном учреждении 

«Многофункциональный центр предос-

тавления государственных и муниципаль-

ных услуг» Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края» 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

 
_______________________________ 


